

RAJA RAMMOHUN ROY  
LIBRARY FOUNDATION

THIRD  
ANNUAL REPORT  
1974-75

110, JODHPUR PARK  
CALCUTTA-700068

RAJA RAMMOHUN ROY  
LIBRARY FOUNDATION

THIRD  
ANNUAL REPORT  
1974-75

110, JODHPUR PARK  
CALCUTTA-700068

**RAJA RAMMOHUN ROY LIBRARY FOUNDATION  
ANNUAL REPORT  
1974-75**

**CONTENTS**

	<b>PAGES</b>
I Introductory	1
II Location	1
III Composition	1—2
IV Chairman	2
V Staff	2
VI Committees	3
VII Finance	3—4
VIII Rules and Regulations	4
IX Programmes and Activities	4—8
X Conclusion	8—9

**APPENDICES**

I Members of the Foundation	13—16
II Members of the Administrative Committee	17—18
III Members of the Programme Sub-Committee	19
IV Contributions received from State Governments during the year 1974—75	20
V Statement of audited accounts of the Foundation for the year 1974—75	21—26
VI District Library Centres and Nehru Yuvak Kendras covered under the Foundation's programme during 1974—75	27
VII Block/Taluka/Sub-area/Village level Library Centres covered under the Foundation's programme during 1974—75	28
VIII List of Library Centres assisted towards the Scheme of processing, binding and preservation of out-of-print & old books & of rare manuscripts covered under the Foundation's programme during 1974—75	29
IX List of Jawahar Bal Bhavans covered under the Foundation's Programme during 1974—75	30

# RAJA RAMMOHUN ROY LIBRARY FOUNDATION

## Annual Report

1974-75

### I. INTRODUCTORY

The Raja Rammohun Roy Library Foundation was set up by the Government of India in May 1972 as a part of the bi-centenary celebration of the birth anniversary of Raja Rammohun Roy. The main objective of the Foundation is to promote and strengthen the library services in the country, particularly in the non-metropolitan areas by providing adequate library services in close cooperation with the different State Governments, Union Territories and with the help and assistance of Nehru Yuvak Kendras and National Services Schemes of University/College students and Voluntary Organisations.

The Foundation is an autonomous body registered under the West Bengal Societies Registration Act, 1961.

### II. LOCATION

The registered office of the Foundation is in the campus of the National library, Belvedere, Calcutta. It is housed in a couple of rooms made available to the Foundation by the National Library on a nominal rent of Re. 1.00 per month. This is, however, a purely temporary arrangement until the Foundation finds more adequate and permanent accommodation.

### III. COMPOSITION OF THE FOUNDATION

The Foundation is composed of 22 members including—

- The Union Minister of Education or his nominee as Chairman
- Secretary, Govt. of India, Department of Culture or his nominee

- 13 persons nominated by the Govt. of India, 4 of whom are eminent librarians and the others are educationists
- representatives of the Indian Library Association, Sahitya Academy and National Book Trust, India
- 3 persons nominated by the Govt. of India to represent Department of Education, Department of Social Welfare and the Ministry of Finance; and
- the Member-Secretary.

List of members of the Foundation may be seen at Appendix I. The Foundation held one General Body meeting on 14.2.1975 during the year 1974-75.

#### IV. CHAIRMAN

The Union Minister of Education nominated Prof. Nihar-ranjan Ray, Professor Emeritus, University of Calcutta, to act as the Chairman of the Foundation for a term of three years with effect from November 1974. Prof. Ray very kindly accepted the position.

#### V. FOUNDATION STAFF

*Member-Secretary* : Shri S. K. Saha, Deputy Educational Adviser, Ministry of Education and Social Welfare, joined the Foundation as Member-Secretary on deputation with effect from 18th June, 1974.

*Executive Officer* : Shri B. K. Lahiri, Executive Officer reverted to his parent Department on 17.10.74. The post was lying vacant for about three months and later Shri P. Gupta joined the Foundation as Executive Officer on 22nd January, 1975 on deputation.

*Accountant* : Shri N. R. Sengupta reverted to his parent Department on 29.3.1975.

The Foundation has a small secretariat staff. As the work expands, more staff will be needed to cope with the work load.

## VI. COMMITTEES OF THE FOUNDATION

The Foundation was assisted in its functions by the following Committees :

(i) *The Administrative Committee* : which looks after the financial and administrative affairs of the Foundation. (List of Members of the Administrative Committee may be seen at Appendix I)

It met twice during the year 1974—75, on 16 September, 1974 and 14 February, 1975.

(ii) *Programme Sub-Committee* : which formulates plans and programmes of the Foundation.

(List of Members of the Programme Sub-Committee may be seen at Appendix III)

In the Fourth Administrative Committee meeting it was decided that two members from the grass-root level should be co-opted in the Administrative Committee to help the Member-Secretary draw up plans and programmes of the Foundation on all India basis.

This Committee met twice - once at Bombay 15-18 December 1974 and again at Calcutta on 1st and 2nd January, 1975.

The plans and programmes drawn up by the Committee were subsequently submitted to the Administrative Committee with the approval of the Chairman.

## VII. FINANCE OF THE FOUNDATION

The Foundation is fully financed by the Government of India which gives it an annual grant based on the estimated expenditure and the programme of activities planned for the year. In addition, State Governments have also been requested to contribute to the Foundation every year to ensure that the library programmes may be developed appropriately in the respective States. This contribution, is however, on a voluntary basis, and the amounts of contributions are also left to the decision of each State.

During the year 1974-75, the Foundation received contributions from State Governments amounting to Rs. 8,09,952.00 and from the Government of India amounting to Rs. 6,25,000.00 (Appendix IV). In addition, the Foundation had an amount of Rs. 30,19,677.82 in hand as carry over from the previous year.

Statement of audited accounts for 1974-75 may be seen at Appendix V.

## VIII. RULES AND REGULATIONS OF THE FOUNDATION

The draft recruitment rules, service regulations, schedule of powers and contributory provident fund rules for the employees of the Foundation, were prepared by the Secretariat of the Foundation and approved in the 3rd meeting of the Administrative Committee held on 24th February, 1974. The draft rules were submitted to the Government of India for approval.

## IX. PROGRAMMES AND ACTIVITIES

In accordance with the recommendations of the perspective scheme of work in the Fifth Five Year Plan prepared by Prof. Niharranjan Ray, the following programmes and activities were taken up by the Foundation during the year 1974-75.

### (i) *State Library Planning Committees :*

The Foundation is assisted by State Library Planning Committees set up for each State. The function of the State Library Planning Committee in each State is to draw up a comprehensive scheme of work for the development of library services in the State and also to prepare the list of books for approval of the Foundation. In selecting the books, the State Library Planning Committees are guided by certain guidelines provided by the Foundation. Within the limits of availability of titles, the books selected by the

Foundation conform approximately to the following distribution :

—Basic books on India	30%
—Reference books	10%
—Children's books	10%
—Imaginative literature (fiction, novels, short stories, dramas and poetry)	20%
—Books on science and technology	20%
—Literature for neo-literates	10%

As a general rule, the Foundation restricts its selection to low cost books written in simple style and on themes of interest and use to the readers in small towns and rural areas.

The ultimate selection of titles rests with the Foundation and books of national significance find a place in the list finally adopted.

After the titles are approved, the Foundation negotiates the terms of supply with publishers and booksellers before placing bulk orders for supply to different libraries.

(ii) *Strengthening of libraries at district level and Nehru Yuvak Kendras :*

During the year 1974-75, the Foundation continued its major programme of strengthening district library centres through the supply of books and other reading materials. 375 district libraries served as the Foundation's centres of book distribution. In addition, 82 Nehru Yuvak Kendras set up by the Government of India for organising various educational activities for youths in the age-group of 15-25 were also treated as equivalent to district library centres and were covered in the Foundation's programme of supply of books and reading materials.

The list of district library centres and Nehru Yuvak Kendras covered by the Foundation's programme during the year 1974-75 may be seen at Appendix VI.

(iii) *Development of library services in rural areas at block/taluka/sub-area/village level :*

Once the district library centres are adequately streng-



thened, the Foundation envisages the extension of library services to the block and village level through mobile library services and other means.

Because of the wide publicity of the Foundation, the State Governments are now coming up to take advantage of the scheme. Some of the State Governments have already drawn up comprehensive schemes of library development in their States in consultation with the Foundation and have extended the library services to the block/taluka/sub-area/village level. During the year, the Foundation had covered 1041 libraries in the different States at different levels. The list of the libraries may be seen at Appendix VII.

(iv) *Organisation of Mobile Library Services :*

The Foundation has introduced mobile library services in some States with the help of State Governments. The Foundation provides bicycles, carriers, sign boards and other incidental charges for this particular service. These mobile services are attached to some district, central or area libraries where from the books are distributed to the different city centres and also village centres.

So far mobile library services have been introduced to

(1) Kerala (2) Uttar Pradesh and (3) West Bengal.

The total amount of expenditure on books and reading materials including assistance to old and well-established libraries during the year 1974-75 was Rs. 22, 52, 752.68.

(v) *Assistance to old and well-established libraries towards processing binding and preservation of out-of-print and old books and of rare manuscripts ;*

There are several libraries which have been in existence for more than 25 years and have old books and rare manuscripts in Oriental languages viz. Sanskrit, Persian and Arabic etc. These libraries are languishing for want of financial support.

A scheme of assistance to these libraries was approved by the Foundation and a token provision of Rs. 1.5 lakh was made for the scheme in the budget for 1974-75.

The assistance is particularly for processing, cataloguing and preservation of rare and out-of-print books and of rare manuscripts.

The list of libraries assisted under the programme during the year 1974-75 may be seen at Appendix VIII.

(vi) *Jawahar Bal Bhawans :*

The Administrative Committee recommended that the Foundation might help the Jawahar Bal Bhawans set up by Jawaharlal Memorial Society. As such the Foundation invited the respective requirements of each Bhawan and spent Rs. 13,000/- for the supply of books and reading materials during the year 1974-75 to Jawahar Bal Bhawans. The list may be seen at Appendix IX.

(vii) *Aurobindo Bal Kendras :*

The Ministry of Education, Govt. of India, is setting up Bal Kendras in various cities in connection with the birth centenary celebrations of Sri Aurobindo.

As its second meeting held on 2nd September, 1973, the Administrative Committee recommended that the Foundation might help each Bal Kendra with children's books worth about Rs. 10,000/-. The books would be supplied to Bal Kendras as soon as they were set up. In the meanwhile, the Foundation initiated action to draw up a list of suitable titles to be supplied to the Bal Kendras at the appropriate time.

(viii) *Encouragement of Rural Adult Literacy Work :*

The State of West Bengal informed the Ministry of Education, Social Welfare and Culture, Govt. of India, that the village of Ghojadanga in the district of 24-Parganas in West Bengal had succeeded in making all the inhabitants in this village literate through a crash programme. As a token of appreciation and encouragement for the neo-literates, the Foundation had sanctioned another amount of Rs. 7,000/- for the purchase of books and furniture during the year 1974-75.

(ix) *Calender of activities :*

The library centres are expected to be the community centres in the locality. The Foundation had, therefore, issued a circular indicating the programme and activities to be observed during the year on different national and State functions. This will help to bring the community together and will enable them to exchange their viewpoints. The librarians will organise exhibition of books to stimulate the habit of reading and organise cultural functions for recreation.

(x) *Rural Library Centres run by Universities :*

On recommendation by the State Government of West Bengal, the Foundation has agreed to a comprehensive plan formulated by the Visva-Bharati University to cover up 100 villages through mobile library services during the Fifth Five Year Plan. Visva-Bharati has agreed to bear the cost of establishment and the Foundation will supply books, reading materials, bicycles and carriers etc. During the year 1974-75, Visva-Bharati had drawn up a scheme to strengthen 10 rural library centres to cover up 30 villages.

## X. CONCLUSION

The Foundation initiated several programmes and activities for the development of library services in the country. It will be seen that the Foundation have so far covered not only all the 375 district libraries and 82 Nehru Yuvak Kendras but also 1050 libraries at block/taluka/sub-area and village levels. The total number of libraries so far covered at different levels is 1507. The Foundation spent Rs. 22,52,752.68 during the year 1974-75 as against Rs. 10,13,111/- during the year 1973-74. The Foundation expects hopefully to reach the target of 5000 rural libraries by the end of the Fifth Five Year Plan.

An amount of Rs. 21,15,952.96 remained as unspent balance on hand at the end of the financial year, out of the

total income of Rs. 45,49,852.57. This was because of the following reasons :—

- (i) Examination and selection of books in different languages had to be carried out in consultation with the State Library Planning Committees ;
- (ii) Terms of purchase had to be negotiated and finalised with the publishers and booksellers in the different States ; and
- (iii) Although orders for larger quantities were placed, full payments could not be made in the absence of receipt vouchers and completion of other formalities.

It is expected that during the next year 1975-76, the balance carried over will be fully utilised.

# APPENDICES

## LIST OF MEMBERS OF THE FOUNDATION

1. i) Prof. S. Nurul Hassan, Chairman  
Union Minister of Education,  
Social Welfare and Culture
- ii) Prof. Niharranjan Ray, Chairman  
(From November 1974)
2. Shri Mohan Mukherjee,  
Additional Secretary,  
Department of Culture,  
Ministry of Education,  
Social Welfare and Culture,  
Shastri Bhavan, New Delhi.
3. Shri K. D. Puranik,  
Director of Libraries,  
Govt. of Maharashtra,  
M. S. Town Hall, Bomboy.
4. Shri D. R. Kalia,  
Director,  
Central Secretariat Library,  
Ministry of Education,  
Social Welfare and Culture,  
Shastri Bhavan, New Delhi.
5. Shri V. Thillainayagam,  
Director of Public Libraries,  
Madras-8.
6. Vacant
7. Dr. Vir Bahadur Singh, M. P.  
Head of the Department of Economics,  
Lucknow University,  
Lucknow, U. P.,

8. Dr. B. D. Nagchoudhuri,  
Vice-Chancellor,  
Jawaharlal Nehru University,  
New Mehrauli Road,  
New Delhi.
9. Prof. Satish Chandra,  
Vice-Chairman,  
University Grants Commission,  
Bahadur Shah Zafar Marg,  
New Delhi.
10. Prof. R. S. Sharma,  
Department of History,  
Faculty of Social Science,  
Delhi University,  
Delhi.
11. Prof. Moonis Raza,  
Jawaharlal Nehru University,  
New Mehrauli Road,  
New Delhi.
12. Dr. Surajit Sinha,  
Director,  
Anthropological Survey of India,  
27, Jawaharlal Nehru Marg,  
Calcutta-13.
13. Mrs. S. Doraiswami,  
Director,  
Directorate of Adult Education,  
J-17, Hauz Khas Enclave,  
New Delhi.
14. Dr. O. Siddiqi,  
Tata Fundamental Research Institute,  
Homi Bhabha Road,  
Bombay.

15. Vacant
16. Shri S. Bashiruddin,  
President,  
Indian Library Association,  
33, Nayaya Marg,  
Allahabad, U. P.
17. Dr. P. Machwe,  
Secretary,  
Sahitya Akademi,  
Rabindra Bhavan,  
Ferozeshah Road,  
New Delhi.
18. Dr. S. Gopal,  
Chairman,  
National Book Trust, India,  
A-5, Green Park,  
New Delhi.
19. Shri Shahid Alikhan,  
Joint Secretary,  
Department of Education,  
Ministry of Education,  
Social Welfare and Culture,  
Shastri Bhavan,  
New Delhi.
20. Shri P. N. Luthra,  
Secretary,  
Department of Social Welfare,  
Ministry of Education,  
Social Welfare and Culture,  
Shastri Bhavan,  
New Delhi.



21. Shri S. Venkataraman,  
Joint Secretary,  
Ministry of Finance & Financial  
Adviser to the Ministry of Education,  
Social Welfare and Culture,  
Central Secretariat,  
North Block,  
New Delhi.
  
22. Shri S. K. Saha, Member-Secretary  
( From June, 1974 )

## LIST OF MEMBERS OF THE ADMINISTRATIVE COMMITTEE

1. i) Prof. S. Nurul Hassan, Chairman  
Union Minister of Education,  
Social Welfare and Culture
- ii) Prof. Niharranjan Ray, Chairman  
( From November, 1974 )
2. Dr. Vir Bahadur Singh. M. P.,  
Head of the Department of Economics,  
Lucknow University,  
Lucknow, U. P.
3. Shri Mohan Mukherjee,  
Additional Secretary,  
Department of Culture,  
Ministry of Education,  
Social Welfare and Culture,  
Shastri Bhavan, New Delhi.
4. Dr. S. Gopal,  
Chairman,  
National Book Trust, India,  
A-5 Green Park, New Delhi.
5. Prof. Moonis Raza,  
Jawaharlal Nehru University,  
New Mehrauli Road,  
New Delhi.
6. Shri Shahid Alikhan,  
Joint Secretary,  
Department of Education,  
Ministry of Education,  
Social Welfare and Culture,  
Shastri Bhavan, New Delhi.

7. Shri S. Venkataraman,  
Joint Secretary,  
Ministry of Finance, Financial  
Adviser to the Ministry of Education,  
Social Welfare and Culture,  
Central Secretariat,  
North Block, New Delhi.
8. Shri K. D. Puranik,  
Director of Libraries, (Co-opted)  
Govt. of Maharashtra,  
M. S. Town Hall, Bombay.
9. Shri V. Thillainayagam,  
Director of Public Libraries, (Co-opted)  
Madras-8.
10. Shri S. K. Saha, Member-Secretary  
(From June, 1974)

**LIST OF MEMBERS OF THE PROGRAMME  
SUB-COMMITTEE**

1. Shri S. K. Saha, Chairman  
Member-Secretary,  
Raja Rammohun Roy Library  
Foundation,  
National Library Campus,  
Calcutta-27.
2. Shri K. D. Puranik, Member  
Director of Libraries,  
Govt. of Maharashtra,  
M. S. Town Hall,  
Bombay.
3. Shri V. Thillainayagam, Member  
Director of Public Libraries,  
Madras-8.

**CONTRIBUTIONS RECEIVED FROM STATE  
GOVERNMENTS DURING THE YEAR 1974-75**

S. No.	NAME OF STATE	AMOUNT
		(Rs. in lakhs)
1.	Andhra Pradesh	Rs. 2.00
2.	Gujarat	Rs. 1.00
3.	Haryana	Rs. 0.60
4.	Maharashtra	Rs. 2.00
5.	Orissa	Rs. 0.50
6.	West Bengal	Rs. 2.00
	Total :	<u>Rs. 8.10</u>

## STATEMENT OF AUDITED ACCOUNTS OF THE FOUNDATION FOR 1974-75

i) Receipts & Payments Account of the Foundation  
for the period from 1.4.1974—31.3.1975

## RECEIPTS

	Rs. P.
Opening Balance	
Cash in Hand	271.13
Cash in Bank	30,19,406.69
	Rs. 30,19,677.82
Contributions Received	
From the Govts. of:	
Andhra Pradesh	2,00,000.00
Gujarat	99,970.00
Haryana	59,982.00
Maharashtra	2,00,000.00
Orissa	50,000.00
West Bengal	2,00,000.00
Govt. of India	6.25,000.00
	<u>Rs. 14,34,952.00</u>

## PAYMENTS

	Rs. P.
I. Administration :	
Pay & Allowances of Staff	99,509.71
Travelling Allowances of Staff	16,165.26
Medical & Other Allowances of Staff	2,970.14
T.A. etc. for meetings of the Foundation, Administrative Committee, State Library	
Planning Committee etc.	5,418.43
Other Charges	14,712.81
Leave Salary & Pension Contribution	12,019.07
Maintenance of Staff Car	9,081.33
	<u>1,59,876.75</u>

Rs. P.	II.	<b>Assistance to Libraries</b>	Rs. P.
		Strengthening of District Libraries & Nehru Yuvak Kendras	8,58,826.68
		Supply of books to Block/Sub-Divisional/Taluka Libraries	12,30,751.00
		Organisation of Mobile Library Services	18,175.00
		Assistance to selected Libraries (Binding and Preservation etc.)	<u>1,45,000.00</u>
			Rs. 22,52,752.68
	III.	<b>Capital Expenditure</b>	
		Furniture & Equipment	14,928.62
		Purchase of Staff Car (Advance)	6,341.56
			<u>Rs. 21,270.18</u>
		<b>Closing Balance</b>	
		Cash in Hand Rs.	659.77
		Cash in Bank Rs.	21,15,293.19
			Rs. 21,15,952.96
			<u>Grand Total Rs. 45,49,852.57</u>
			Grand Total Rs. 45,49,852.57

Bank Interest received during 1974-75 on Fixed Deposit.

Security Deposit

Miscellaneous Receipts

ii) *Income & Expenditure Account for the year ending 31st March, 1975*

EXPENDITURE

INCOME

	Rs.	P.		Rs.	P.
<b>I. Administration :</b>			Contribution received from the Government of India & from State Governments	14,34,952.00	
Pay & Allowances of the Staff	99,509.71		Interest on Fixed Deposit	60,641.43	
Travelling Allowances of Staff	16,165.26		Miscellaneous Receipts	154.50	
Medical & Other Allowances of Staff	2,970.14		Excess of Expenditure over Income	16,83,427.52	
T. A. etc. for meetings of the Foundation, Administrative Committee, State Library Planning Committee etc.	5,418.43				
Other Charges	14,712.81				
Leave Salary & Pension Contribution	12,019.07				
Maintenance of Staff Car	9,081.33				

**II. Assistance to Libraries :**

Purchase & distribution of books	Rs. 20,89,577.68
----------------------------------	------------------



Organisation of Mobile Library Services	Rs. P. 18,175.00
	<u>21,07,752.68</u>
Less for 1973-74	2,07,753.53
	<u>Rs. 18,99,999.15</u>
Add outstanding Liabilities	Rs. 9,63,273.34
Assistance to Selected Libraries (Binding and Preservation etc.)	Rs. 28,63,272.49 Rs. 1,45,000.00

### III. Depreciation :

Furniture & Equipment	Rs. 4,426.50
@ Rs. 15%	Rs. 6,599.71
Motor Car @ Rs. 20%	Rs. 11,026.21

Grand Total Rs. 31,79,175.45

Grand Total Rs, 31,79,175.45



	Rs.	P.
Value of assets (Furniture & Equipment and Staff Car)	62,508.57	
Cash at Bank in Current Account		5,18,914.17
Cash in Hand		659.77
<b>Total</b>	<u>Rs. 21,67,435.32</u>	<u>Rs. 21,67,435.32</u>

Sd/- H. J. Dasgupta  
Accountant  
16.10.75

Sd/- P. Gupta  
Executive Officer  
16.10.75

Sd/- S. K. Saha  
Member-Secretary  
16.10.75

#### AUDIT CERTIFICATE

I have examined the foregoing accounts and Balance-sheet of the Raja Rammohun Roy Library Foundation, Calcutta, for 1974-75 and obtained all the information and explanations that I have required and subject to observations in the Inspection Report appended. I certify, as a result of my audit, that in my opinion these accounts are properly drawn up so as to exhibit a true and fair state of affairs of the Foundation according to the best of my information and explanations given to me and as shown by the books of the Raja Rammohun Roy Library Foundation, Calcutta.

Sd/- Accounts Officer  
Central

**List of Library Centres & Nehru Yuvak  
Kendras covered under the Foundation's  
Programme in 1974-75**

Sl. No.	Name of the State	No. of Libraries	No. of N.Y.Ks.
1.	Andhra Pradesh	27	7
2.	Assam	19	3
3.	Bihar	17	7
4.	Gujarat	19	1
5.	Hayana	6	3
6.	Himachal Pradesh	10	
7.	Jammu & Kashmir	20	6
8.	Karnatak	9	2
9.	Kerala	11	9
10.	Madhya Pradesh	50	2
11.	Maharashtra	26	1
12.	Manipur	2	1
13.	Meghalaya		
14.	Nagaland	14	5
15.	Orissa	6	3
16.	Punjab	38	6
17.	Rajasthan	13	4
18.	Tamil Nadu	11	
19.	Tripura	54	10
20.	Uttar Pradesh	21	5
21.	West Bengal	---	—
		375	75
		---	—
<b>Union Territorios</b>			1
1.	Andaman & Nicobar Islands		1
2.	Arunachal Pradesh		1
3.	Chandigarh		
4.	Dadra & Nagar Haveli		1
5.	Delhi		1
6.	Goa, Daman & Diu		
7.	L. M. & A. Islands		1
8.	Mizoram		1
9.	Pondicherry		—
			82
			—

**List of Libraries at Block/Taluka/Sub-Area/  
Village level covered under the Foundation's  
Programme in 1974-75**

Sl. No.	Name of the State	No. of Block/ Taluka/Sub- Area Library	Rural Library	Special Library
1.	Andhra Pradesh	—	—	—
2.	Assam	—	—	—
3.	Bihar	57	—	—
4.	Gujarat	—	—	—
5.	Haryana	—	—	—
6.	Himachal Pradesh	—	—	1
7.	Jammu & Kashmir	—	—	—
8.	Karnatak	729	—	—
9.	Kerala	—	—	—
10.	Madhya Pradesh	—	—	1
11.	Maharashtra	195	—	—
12.	Manipur	—	—	—
13.	Meghalaya	—	—	—
14.	Nagaland	—	—	—
15.	Orissa	—	—	—
16.	Punjab	—	—	—
17.	Rajasthan	—	—	—
18.	Tamil Nadu	—	—	—
19.	Tripura	—	—	—
20.	Uttar Pradesh	—	—	—
21.	West Bengal	47	10	1
<b>Union Territories</b>				
1.	Andaman & Nicobar Islands	—	—	—
2.	Arunachal Pradesh	—	—	—
3.	Chandigarh	—	—	—
4.	Dadra & Nagar Haveli	—	—	—
5.	Delhi	—	—	—
6.	Goa, Daman & Diu	—	—	—
7.	L. M. & A. Islands	—	—	—
8.	Mizoram	—	—	—
9.	Pondicherry	—	—	3
		1,028	10	—

Total : 1041

**List of Libraries Assisted Towards the Scheme of Processing Binding and Preservation of Out-of-print and Old Books and of Rare Manuscripts Covered under the Foundation's Programme in 1974-75**

Sl. No.	Name of the State	Name of Library	Amount of Assistance
1.	Karnatak	1) The City Central Library, Sayyaji Road, Mysore-1.	Rs. 25,000.00
2.	Rajasthan	1) Sarvajanic Pustakalaya, Sardarshar.	Rs. 5,000.00
3.	Tamil Nadu	1) Govt. Oriental Manuscripts Library, Chepauk, Madras-5.	Rs. 25,000.00
4.	Uttar Pradesh	1) Public Library, Allahabad, Motilal Nehru Park.	Rs. 25,000.00
		2) Tilak Library and Reading Room, Town Hall, Meerut.	Rs. 5,000.00
5.	West Bengal	1) Rajnarayan Basu Smriti Pathagar, Library Road P. O. & District Midnapore.	Rs. 20,000.00
		2) Uttarpara Jaykrishna Public Library, P.O. Uttarpara, Dist. Hooghly.	Rs. 40,000.00
			<u>Rs. 1,45,000.00</u>

## List of Jawahar Bal Bhavans Covered under the Programme of the Foundation During 1974-75

- | S. No. | Name & Addresses  |
|--------|---|
| 1.     | Jawahar Bal Bhavan,<br>Public Gardens,<br>Hyderabad, Andhra Pradesh.                                |
| 2.     | Jawahar Bal Bhavan,<br>Gauhati, Assam.  |
| 3.     | Jawahar Bal Bhavan,<br>Cubbon Park, Bangalore,<br>Karnatak.   |
| 4.     | Jawahar Bal Bhavan,<br>Kerala State, Kanakkunnu,<br>Trivandrum, Kerala.                             |
| 5.     | Jawahar Bal Bhavan,<br>Bal Anand, Akash Deep,<br>Dongersi Road, Bombay-6.                           |
| 6.     | Jawahar Bal Bhavan,<br>Swaraj Bhavan,<br>Allahabad, Uttar Pradesh.                                  |
| 7.     | Jawahar Bal Bhavan,<br>(Jawahar Sishu Bhavan)<br>94/1, Jawaharlal Nehru Marg,<br>Calcutta-20.       |
| 8.     | Jawahar Bal Bhavan,<br>(Chandigarh Council of Child<br>Welfare), Bal Bhavan Building<br>Chandigarh. |
| 9.     | Jawahar Bal Bhavan,<br>Mandi (Mehrauli Block),<br>P.O. Arjungarh, New Delhi-47.                     |
| 10.    | Bal Bhavan Society,<br>Kotla Road, New Delhi-1.   |

# राजा राममोहन राय पुस्तकालय प्रतिष्ठान

तृतीय  
वार्षिक रिपोर्ट  
1974-75

110, जोधपुर पार्क  
कलकत्ता-700068



# राजा राममोहन राय पुस्तकालय प्रतिष्ठान

तृतीय  
वार्षिक रिपोर्ट  
1974-75

110, जोधपुर पार्क  
कलकत्ता-700068

# राजा राममोहन राय पुस्तकालय प्रतिष्ठान

## वार्षिक रिपोर्ट

1974-75

### विषय सूची

	पृष्ठ
I परिचय	1
II स्थान	1
III गठन	1-2
IV अध्यक्ष	2
V कर्मचारी	2
VI समितियां	2-3
VII वित्त व्यवस्था	3
VIII नियम एवं विनियमों का प्रारूप	4
IX कार्य क्रम और कार्यकलाप	4-7
X निष्कर्ष	8
<b>परिशिष्ट</b>	
I प्रतिष्ठान के सदस्य	11-13
II प्रशासनिक समिति के सदस्य	14-15
III कार्यक्रम उप-समिति के सदस्य	16
IV वर्ष 1974-75 में राज्य सरकारों द्वारा प्राप्त अंशदान	17
V लेखा परीक्षित लेखों का विवरण 1974-75	18-23
VI 1974-75 में प्रतिष्ठान के कार्यक्रम के अन्तर्गत आने वाले जिला पुस्तकालय केन्द्रों और नेहरू युवक केन्द्रों की सूची	24-25
VII 1974-75 में प्रतिष्ठान के अन्तर्गत आनेवाले ब्लाक/तालुका उप-क्षेत्र/ग्रामीण स्तर के पुस्तकालयों की सूची	26-27
VIII 1974-75 में प्रतिष्ठान के कार्यक्रम के अन्तर्गत आनेवाले पुस्तकालय केन्द्रों की सूची जिन्हें प्रस्तुतीकरण पद्धति जिल्द और मुद्रणशेष पुस्तकें, पुरानी पुस्तकें और दुष्प्राप्य पांडुलिपियों के परिरक्षण के लिए सहायता दी गयी।	28
IX 1974-75 में प्रतिष्ठान के कार्यक्रम के अन्तर्गत आनेवाले जवाहर बाल भवनों की सूची	29

# राजा राममोहन राय पुस्तकालय प्रतिष्ठान

## वार्षिक रिपोर्ट

1974-75

### I. परिचय

भारत सरकार ने मई 1972 में राजा राममोहन राय की दो सौवी जन्म-दिवस जयन्ती से सम्बद्ध समारोह के एक अंश के रूप में राजा राममोहन राय पुस्तकालय प्रतिष्ठान की स्थापना की थी। इस प्रतिष्ठान का मुख्य उद्देश्य है कि विभिन्न राज्य सरकारों, संघ शासित क्षेत्रों, नेहरू युवक केन्द्रों, विश्वविद्यालय, राष्ट्रीय सेवा योजनाओं, विद्यालय क्षेत्रों और स्वैच्छिक संस्थाओं के सक्रिय सहयोग से विशेष रूप से ग्रामीण क्षेत्रों में पुस्तकें पढ़ने की प्रवृत्ति को लोकप्रिय बनाकर तथा देश में पर्याप्त संख्या में पुस्तकालय खोलकर सार्वजनिक पुस्तकालय आन्दोलन को सफल बनाना और इसे आगे बढ़ाना है।

यह प्रतिष्ठान एक स्वायत्त संगठन है और पश्चिम बंगाल संख्या पंजीयन अधिनियम, 1961 के अन्तर्गत पंजीकृत है।

### II. स्थान

प्रतिष्ठान का पंजीकृत कार्यालय राष्ट्रीय पुस्तकालय, बेलवेडियर, कलकत्ता के प्रांगण में है। प्रतिष्ठान अपना काम राष्ट्रीय पुस्तकालय द्वारा दिए गये दो कमरों में कर रहा है। जिसके लिए प्रतिष्ठान 1.00 रुपया प्रतिमाह का नाम-मात्र का किराया देता है और यह कुछ समय के लिये एक अस्थायी व्यवस्था है, जब तक कि प्रतिष्ठान को कोई और अधिक उपयुक्त तथा स्थायी आवास नहीं मिल जाता है।

### III. प्रतिष्ठान का गठन

प्रतिष्ठान के 22 सदस्य हैं :—

- भारत सरकार के शिक्षा मंत्री अथवा उनके द्वारा नामित व्यक्ति अध्यक्ष।
- भारत सरकार, संस्कृति विभाग के सचिव अथवा उनके द्वारा नामित व्यक्ति।
- भारत सरकार द्वारा नामित 13 व्यक्ति जिनमें से 4 प्रसिद्ध पुस्तकाध्यक्ष हैं और अन्य शिक्षाविद् हैं।
- भारतीय पुस्तकालय संघ, साहित्य अकादमी और नेशनल बुक ट्रस्ट, इण्डिया के प्रतिनिधि हैं।

—शिक्षा विभाग, समाज कल्याण विभाग और वित्त मंत्रालय का प्रतिनिधित्व करने के लिए भारत सरकार द्वारा नामित तीन व्यक्ति, तथा  
—सदस्य-सचिव ।

(प्रतिष्ठान के सदस्यों की सूची परिशिष्ट 1 में दी गयी है ।)

वर्ष 1974-75 के दौरान 14-2-1975 को प्रतिष्ठान की साधारण सभा की बैठक हुई थी ।

#### IV. अध्यक्ष

केन्द्रीय शिक्षा मंत्री द्वारा नामित प्रोफेसर निहार रंजन रे, अवकाश प्राप्त प्रोफेसर, कलकत्ता विश्वविद्यालय, नवम्बर 1974 से प्रतिष्ठान के अध्यक्ष का कार्य करेंगे, उनका कार्यकाल 3 वर्ष रहेगा । प्रो० रे ने कृपा कर पद को स्वीकार किया है ।

#### V. प्रतिष्ठान के कर्मचारी

सदस्य-सचिव : श्री एस० के० साहा, उप-शिक्षा सलाहकार, शिक्षा तथा समाज कल्याण मंत्रालय, 18 जून 1974 को प्रतिनियुक्ति के रूप में प्रतिष्ठान के सदस्य-सचिव का भार संभाला ।

कार्यपालक अधिकारी : श्री वी० के० लाहिड़ी, कार्यपालक अधिकारी, दिनांक 17-10-1974 को अपने वर्तमान विभाग को प्रत्यावर्तित कर दिये गये । यह पद तीन महीनों तक रिक्त पड़ा था और बाद में दिनांक 22 जनवरी, 1975 को श्री पी० गुप्त, प्रतिष्ठान के कार्यपालक अधिकारी, पद का कार्य प्रतिनियुक्ति के रूप में संभाला ।

लेखाकार : श्री एन० आर० सेनगुप्त, अपने वर्तमान विभाग को दिनांक 29-3-1975 को प्रत्यावर्तित किये गये ।

प्रतिष्ठान का एक छोटा कर्मचारी सचिवालय है । जैसे जैसे काम बढ़ेगा, उसकी पूर्ति के लिए और अधिक कर्मचारियों की आवश्यकता पड़ेगी ।

#### VI. प्रतिष्ठान की समितियां

प्रतिष्ठान के कार्यों में निम्नलिखित समितियां उसकी सहायता करती हैं :—

(i) प्रशासनिक समिति : यह समिति प्रतिष्ठान के प्रशासनिक कार्यों की देखभाल करती है ।

(प्रशासनिक समिति के सदस्यों की सूची परिशिष्ट 11 में देखी जा सकती है।)

वर्ष 1974-75 में इसकी दो बैठकें हुईं। पहली बैठक 16 सितंबर 1974 को तथा दूसरी बैठक 14 फरवरी 1975 को हुई थी।

(ii) कार्यक्रम उप-समिति : यह समिति प्रतिष्ठान की योजना को प्रतिपादित करने तथा कार्यक्रम बनाने में सलाह देती है।

(कार्यक्रम उप-समिति के सदस्यों की सूची परिशिष्ट III में दी हुई है।)

चतुर्थ प्रशासनिक समिति की बैठक में यह तय किया गया कि दो सदस्यों को निम्नस्तर से प्रशासनिक समिति में सहयोजित करना चाहिए जो कि प्रतिष्ठान के सदस्य-सचिव को अखिल भारतीय आधार पर योजना बनाने और कार्यक्रमों में मदद दे सकें।

इस समिति की दो बैठकें हुईं। पहली बम्बई में 15-18 दिसम्बर 1974 को और दूसरी फिर कलकत्ता में 1, 2 जनवरी, 1975 को हुई। समिति द्वारा बनाये गये योजनाओं तथा कार्यक्रमों को वाद में अध्यक्ष की स्वीकृति के साथ प्रशासनिक समिति को प्रस्तुत किये गये थे।

## VII. प्रतिष्ठान की वित्त व्यवस्था

प्रतिष्ठान को चलाने के लिए पूरा खर्च भारत सरकार से मिलता है। अनुमानित खर्च और वर्ष भर की गतिविधियों के कार्यक्रमों के आधार पर सरकार वार्षिक अनुदान देती है। इसके अतिरिक्त हर वर्ष राज्य सरकारों से भी अंशदान देने का अनुरोध किया गया है। जिससे कि यह सुनिश्चित किया जा सके कि सम्बद्ध राज्यों में पुस्तकालय का कार्यक्रम उपयुक्त रूप से चलता रहे। यह अंशदान स्वैच्छिक आधार पर मिलता है और यह प्रत्येक राज्य की इच्छा पर निर्भर करता है कि अंशदान के रूप में वह कितनी राशि दे।

वर्ष 1974-75 में प्रतिष्ठान को राज्य सरकारों से 8, 09, 952.00 रुपये अनुदान के रूप में मिले और भारत सरकार से 6, 25,000.00 रुपये (परिशिष्ट IV). इसके अतिरिक्त प्रतिष्ठान के पास 30, 19, 677.82 रुपये जो कि पिछले वर्ष का शेष है।

वर्ष 1974-75 के लेखा परीक्षित लेखों का विवरण परिशिष्ट V में दिया हुआ है।

## VIII. प्रतिष्ठान के नियम एवं विनियमों का प्रारूप :

प्रतिष्ठान के सचिवालय द्वारा प्रतिष्ठान के कर्मचारियों के लिए भर्ती नियम, सेवा, विनियमों के प्रारूप, अधिकारों की अनुसूची और अंशदायी भविष्यनिधि नियम तैयार किए गये थे जिन्हें 24 फरवरी, 1974 को हुई प्रशासनिक समिति की तीसरी बैठक में अनुमोदित किया गया। इन नियमों के मसौदों को अनुमोदन के लिए भारत सरकार के पास भेज दिये गये थे।

## IX. कार्यक्रम और कार्यकलाप :

प्रो० निहाररंजन रे द्वारा तैयार की गई पांचवीं पंचवर्षीय योजना में कार्य-कलापों की योजना के परिपेक्ष्य में की गई सिफारिश के अनुसार निम्नलिखित कार्यक्रम तथा कार्यकलाप प्रतिष्ठान में वर्ष 1974-75 के दौरान में अपनाये थे :

### i. राज्य पुस्तकालय योजना समितियां :

प्रतिष्ठान को हर राज्य की राज्य पुस्तकालय योजना समितियों से सहायता मिलती है। राज्य पुस्तकालय योजना समिति का कार्य राज्य में पुस्तकालय सेवाओं के उत्थान के लिए प्रत्येक राज्य में कार्य की व्यापक योजना तैयार करना है और प्रतिष्ठान की स्वीकृति के लिए पुस्तकों की सूची भी बनाना है। राज्य पुस्तकालय योजना समितियां पुस्तकों का चयन प्रतिष्ठान से प्राप्त दिशा निदेशों के अनुसार करती हैं। प्रतिष्ठान द्वारा चुनी गयी पुस्तकों का वर्गीकरण लगभग नीचे लिखे ढंग से होता है लेकिन यह पुस्तकों की सुलभता पर निर्भर करता है :—

—भारत के बारे में आधारभूत पुस्तकें	..	30	प्रतिशत
—संदर्भ ग्रंथ	..	10	"
—बाल पुस्तकें	..	10	"
—कल्पनात्मक साहित्य (कथा, उपन्यास, कहानी नाटक और कविता।)	..	20	"
—विज्ञान प्रौद्योगिकी से सम्बद्ध पुस्तकें	..	20	"
—नवसाक्षरों के लिए पुस्तकें	..	10	"

प्रतिष्ठान सामान्य रूप से केवल सरल शैली में लिखी गई और कम कीमत की ऐसी किताबें खरीदता है जिनकी विषय-वस्तु छोटे शहरों और ग्रामीण क्षेत्रों के पाठकों के लिए दिलचस्प और उपयोगी हो। पुस्तकों का अंतिम रूप से चयन प्रतिष्ठान द्वारा किया जाता है और राष्ट्रीय महत्व की पुस्तकें अंतिम रूप से चुनी हुई पुस्तकों की सूची में शामिल की जाती हैं।

प्रतिष्ठान इन पुस्तकों के क्रय की मंजूरी मिलने पर प्रकाशकों और पुस्तक विक्रेताओं के साथ खरीद की शर्तें तय करता है और उसके बाद पुस्तकें आपूर्ति करने के लिये थोक आदेश देता है।

**ii. जिला स्तर के पुस्तकालयों तथा नेहरू युवक केन्द्रों को समृद्ध करना :**

1974-75 में प्रतिष्ठान ने जिला पुस्तकालय केन्द्रों में पुस्तकें तथा अन्य पाठ्य सामग्री भेजकर, उन्हें समृद्ध करने का अपना प्रमुख कार्यक्रम जारी रखा। प्रतिष्ठान के पुस्तक वितरण केन्द्रों के रूप में 375 जिला पुस्तकालय कार्य कर रहे हैं। इसके अतिरिक्त 15-25 वर्ष की उम्र के युवकों के लिए तरह-तरह की शैक्षिक कार्यकलापों को आयोजित करने के उद्देश्य से भारत सरकार द्वारा गठित 82 नेहरू युवक केन्द्रों को भी जिला पुस्तकालय केन्द्रों के समकक्ष माना गया और प्रतिष्ठान के पाठ्य सामग्री पूर्ति कार्यक्रम में इन्हें पाठ्य सामग्री दी गयी। 1974-75 में जिन जिला पुस्तकालय केन्द्रों और नेहरू युवक केन्द्रों को प्रतिष्ठान के कार्यक्रम में सहायता दी गयी उनकी सूची परिशिष्ट VI में दी गयी है।

**iii. ग्रामीण क्षेत्रों में पुस्तकालय सेवा कार्य को ब्लाक/तालुका/उप-क्षेत्र/ग्राम स्तर पर प्रोत्साहन :**

एक बार जब जिला-पुस्तकालय केन्द्र पर्याप्त रूप से समर्थ हो जाते हैं तो प्रतिष्ठान, ग्राम तथा ब्लाक स्तर पर पुस्तकालय सेवाओं के विस्तार पर विचार करता है तथा चल-पुस्तकालय सेवा और अन्य साधन उपयोग में लाता है। प्रतिष्ठान का व्यापक प्रचार हो जाने के कारण राज्य सरकार योजना का लाभ उठाने के लिए अब अग्रसर हो रही है। कुछ राज्यों में व्यापक योजना तैयार कर चुके हैं के लिए प्रतिष्ठान के परामर्श से अपने राज्यों में व्यापक योजना तैयार कर चुके हैं तथा पुस्तकालय सेवाओं को ब्लाक/तालुका/उप-क्षेत्र/ग्राम स्तर तक बढ़ा दिया है। वर्ष के दौरान, प्रतिष्ठान के कार्यक्रम के अन्तर्गत विभिन्न राज्यों में विभिन्न स्तर पर 1041 पुस्तकालयों को सम्मिलित किया गया। ऐसे पुस्तकालयों की सूची परिशिष्ट VII में दी गयी है।

**iv. चल-पुस्तकालय सेवाओं की व्यवस्था :**

प्रतिष्ठान ने कुछ राज्यों में राज्य-सरकारों की सहायता से चल-पुस्तकालय सेवाएँ प्रारम्भ की है। प्रतिष्ठान इस विशेष सेवा के लिये साइकिल, वाहन, नामपट्ट तथा अन्य प्रासंगिक शुल्क देता है। ये चल-सेवाएँ कुछ जिला, केन्द्र

अथवा क्षेत्रीय पुस्तकालयों से संलग्न हैं जहाँ से पुस्तकें विभिन्न नगर केन्द्रों और ग्राम केन्द्रों को भी बांटी जाती हैं।

अब तक चल-पुस्तकालय सेवाएँ (i) केरल (ii) उत्तर प्रदेश और (iii) पश्चिम बंगाल में आरम्भ की जा चुकी हैं।

वर्ष 1974-75 के दौरान पुराने और प्रतिष्ठित पुस्तकालयों को दी हुई सहायता को लेकर, पुस्तकों तथा पाठ्य-सामग्रियों पर कुल खर्च की रकम 22, 52, 752.68 रुपये थी।

v. पुराने और प्रतिष्ठित पुस्तकालयों को वर्गीकरण, पुस्तकों पर जिल्द चढ़ाने और अप्राप्य तथा पुरानी पुस्तकों और दुर्लभ पाण्डुलिपियों के परिरक्षण के लिए सहायता :

ऐसे कई पुस्तकालय हैं जो 25 वर्षों से भी अधिक समय से चल रहे हैं, जहाँ संस्कृत, फारसी और अरबी आदि प्राच्य भाषाओं की पुरानी पुस्तकें एवं दुर्लभ पाण्डुलिपियां हैं। आर्थिक सहायता की कमी के कारण ये पुस्तकालय क्षीण होते जा रहे हैं।

प्रतिष्ठान ने इन पुस्तकालयों को सहायता देने की एक योजना अनुमोदित की थी और 1974-75 के बजट में इस योजना के लिए 1.5 लाख रु० की एक नाम-मात्र राशि की व्यवस्था की थी।

यह सहायता विशेष रूप से दुर्लभ और अप्राप्य पुस्तकों और दुर्लभ पाण्डुलिपियों के वर्गीकरण, सूचीकरण तथा उनकी परिरक्षण करने के लिए है।

1974-75 में जिन पुस्तकालयों को इस कार्यक्रम के अन्तर्गत सहायता दी गयी है उनकी सूची परिशिष्ट VIII में दी हुई है।

vi. जवाहर बाल-भवन:

प्रशासनिक समिति ने सिफारिश की कि प्रतिष्ठान, जवाहरलाल स्मारक समिति के द्वारा स्थापित जवाहर बाल-भवनों को सहायता दे सकता है। इस प्रकार प्रतिष्ठान ने हर भवन के निजी आवश्यकताओं को आमंत्रित किया और 1974-75 में जवाहर बाल-भवनों को पुस्तकें एवं पाठ्य-सामग्री की पूर्ति के लिये (13,000) रु० खर्च किये। इसकी सूची परिशिष्ट IX में दी गयी है।

vii. अरविन्द बाल-केन्द्र :

शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार, श्री अरविन्द जन्म शताब्दी समारोह के अवसर पर विभिन्न नगरों में बाल-केन्द्रों को स्थापित कर रही है।



प्रशासनिक समिति ने 2 सितम्बर, 1973 को हुई अपनी दूसरी बैठक में सिफारिश की कि प्रतिष्ठान प्रत्येक बाल-केन्द्र को सहायता के रूप में लगभग 10,000 रु० मूल्य की बाल-पुस्तकें प्रदान करे। बाल-केन्द्रों के खुलते ही ये पुस्तकें उन्हें दे दी जाएँगी। इसी बीच प्रतिष्ठान ने बाल-केन्द्रों के लिए उपयोगी पुस्तकों की सूची तैयार करनी शुरू की है। ये पुस्तकें इन केन्द्रों को उचित समय पर दे दी जाएँगी।

#### viii. ग्रामीण प्रौढ़ साक्षरता कार्य को प्रोत्साहन :

पश्चिम बंगाल ने भारत सरकार के शिक्षा तथा समाज कल्याण मंत्रालय को सूचित किया कि पश्चिम बंगाल के 24-परगना जिले के घोजाडंगा गांव ने एक त्वरित कार्यक्रम के द्वारा अपने यहाँ के सभी निवासियों को साक्षर बनाने में सफल हो गये। नव-साक्षरों को बधाई के तौर पर तथा प्रोत्साहन के लिए प्रतिष्ठान ने पुस्तक और फर्नीचर खरीदने के हेतु वर्ष 1974-75 में 7000 रु० की दूसरी राशि मंजूर की।

#### ix. कार्यकलाप का तिथिपत्र :

पुस्तकालय केन्द्र मुहल्ले में समाज केन्द्र जैसे हैं। प्रतिष्ठान ने इस लिए एक परिपत्र जारी किया कि विभिन्न राष्ट्रीय और राज्य समारोहों पर निर्दिष्ट कार्यक्रम तथा कार्यकलाप वर्ष के दौरान मनाये जायं। यह समाज को एक साथ लाने में सहायक होगा और उन्हें अपने विचारों का आदान-प्रदान करने के योग्य बनाएगा। पढ़ने की आदत को प्रोत्साहित करने के लिए पुस्तकों की प्रदर्शनी का और मनोरंजन के लिए सांस्कृतिक समारोहों का आयोजन पुस्तकाध्यक्ष करेंगे।

#### x. विश्वविद्यालयों द्वारा चलाये गये ग्रामीण पुस्तकालय केन्द्र :

पश्चिम बंगाल सरकार के सिफारिश पर, विश्वभारती विश्वविद्यालय द्वारा प्रतिपादित एक योजना को प्रतिष्ठान ने सहमति दी है जिसमें पांचवीं पंचवर्षीय योजना के दौरान 100 गांवों को चल-पुस्तकालय सेवाएँ देने की बात है। विश्व-भारती विश्वविद्यालय, संस्थापन का खर्च वहन करने को राजी हो गया है और प्रतिष्ठान उन्हें पुस्तकें, पाठ्य-सामग्रियां, साइकिल तथा वाहक आदि प्रदान करेगा। 1974-75 में विश्वभारती ने एक योजना बनायी। इससे 30 गांवों के 10 ग्रामीण पुस्तकालय केन्द्रों को प्रोत्साहन दिये जाने की बात है।

## X. निष्कर्ष :

प्रतिष्ठान ने देश में पुस्तकालय सेवा-विकास के लिए विभिन्न कार्यक्रम और क्रियाकलाप आरम्भ किये। प्रतिष्ठान ने न केवल 375 जिला-पुस्तकालयों और 82 नेहरूयुवक केन्द्रों को अब तक आच्छादित किया है बल्कि 1050 ब्लाक/तालुका/उप-क्षेत्र और ग्राम-स्तर के पुस्तकालयों को भी अपने आवरण में रखा है। विभिन्न स्तरों पर अब तक सम्मिलित पुस्तकालयों की संख्या 1507 है। 1974-75 में प्रतिष्ठान ने 22, 52, 752.68 रु० खर्च किये जबकि 1973-74 के दौरान खर्च की हुई राशि 10, 13, 111 रु० थी। पांचवीं पंचवर्षीय योजना के अंत तक प्रतिष्ठान 5000 ग्रामीण पुस्तकालयों के लक्ष्य तक पहुँचने की आशान्वित राह देखता है।

वित्त-वर्ष के अन्त में कुल आय 45, 49, 852.57 रु० की राशि में से 21, 15, 952.96 रु० की राशि व्यय होने से बची रही। यह निम्न कारणों से हुआ :—

- (i) राज्य पुस्तकालय आयोजन समितियों के परामर्श से विभिन्न भाषाओं की पुस्तकों की जांच एवं चयन हुआ ;
- (ii) विभिन्न राज्यों में प्रकाशकों तथा पुस्तक विक्रेताओं से क्रय की शर्तों की बातचीत और उन्हें तय करना पड़ा ;
- (iii) यद्यपि बड़ी मात्रा में क्रय के आदेश दिये गये पर पहुँच की रसीद न मिलने और अन्य औपचारिकता के पूरा न होने के कारण पूर्ण भुगतान न किया जा सका।

यह अपेक्षा की जाती है कि दूसरे वर्ष 1975-76 में शेष को पूर्णतया काम में लाया जाएगा।

—o—

परिशिष्ट

प्रतिष्ठान के सदस्यों की सूची

1. I) प्रो० एस० नुरुल हसन, अध्यक्ष  
केन्द्रीय शिक्षा, समाज कल्याण और संस्कृति मंत्री ।
- II) प्रो० निहार रंजन रे, अध्यक्ष  
(नवम्बर 1974 से)
2. श्री मोहन मुकर्जी,  
अपर सचिव, संस्कृति विभाग,  
शिक्षा, समाज कल्याण और संस्कृति मंत्रालय,  
शास्त्री भवन, नई दिल्ली ।
3. श्री के० डी० पुराणिक,  
निदेशक, पुस्तकालय, महाराष्ट्र सरकार,  
महाराष्ट्र नगर भवन, बम्बई-1 ।
4. श्री डी० आर० कालिया,  
निदेशक, केन्द्रीय सचिवालय, पुस्तकालय,  
शिक्षा, समाज कल्याण और संस्कृति मंत्रालय,  
शास्त्री भवन, नई दिल्ली ।
5. श्री वी० तिल्लैनायकम्  
निदेशक, सार्वजनिक पुस्तकालय,  
मद्रास ।
6. रिक्त ।

7. डा० वीर बहादुर सिंह, संसद सदस्य,  
अध्यक्ष, अर्थशास्त्र विभाग, लखनऊ विश्वविद्यालय,  
लखनऊ, उ० प्र० ।
8. डा० वी० डी० नागचौधुरी, उप-कुलपति,  
जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय, न्यू मेहरौली रोड,  
नई दिल्ली ।
9. प्रो० सतीश चन्द्र, उपाध्यक्ष,  
विश्वविद्यालय अनुदान आयोग, बहादुर शाह जफर मार्ग,  
नई दिल्ली ।
10. प्रो० आर० एस० शर्मा,  
इतिहास विभाग, सामाजिक विज्ञान प्रभाग,  
दिल्ली विश्वविद्यालय, दिल्ली ।
11. प्रो० मूनिस रजा,  
जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय,  
न्यू मेहरौली रोड, नई दिल्ली ।
12. डा० सुरजीत सिन्हा,  
निदेशक, भारतीय मानव विज्ञान सर्वेक्षण,  
27, जवाहरलाल नेहरू मार्ग, कलकत्ता-13 ।
13. श्रीमती एस० दोरैस्वामी ।  
निदेशक, प्रौढ शिक्षा निदेशालय, जे०-17, हौज खास  
इन्क्लेव, नई दिल्ली ।
14. डा० ओ० सिद्दीकी,  
टाटा मौलिक अनुसंधान संस्थान,  
होमी भाभा रोड, बम्बई ।
15. रिक्त ।
16. श्री एस० बसीरुद्दीन, अध्यक्ष,  
भारतीय पुस्तकालय संघ, 33, न्याय मार्ग,  
इलाहाबाद, उ० प्र० ।

17. डा० पी० माचवे,  
सचिव, साहित्य अकादमी, रवीन्द्र भवन,  
फिरोजशाह रोड, नई दिल्ली ।
18. डा० एस० गोपाल,  
अध्यक्ष, नेशनल बुक ट्रस्ट, इण्डिया,  
ए-5, ग्रीन पार्क, नई दिल्ली ।
19. श्री शाहिद अलिखान,  
संयुक्त सचिव, शिक्षा विभाग, शिक्षा, समाज कल्याण और  
संस्कृति मंत्रालय, शास्त्री भवन, नई दिल्ली ।
20. श्री पी० एन० लुथरा, सचिव, समाज कल्याण विभाग,  
शिक्षा, समाज कल्याण और संस्कृति मंत्रालय, शास्त्री भवन,  
नई दिल्ली ।
21. श्री एस० वेंकटरामन,  
संयुक्त सचिव, वित्त मंत्रालय और वित्तीय सलाहकार,  
शिक्षा, समाज कल्याण और संस्कृति मंत्रालय,  
केन्द्रीय सचिवालय, नार्थ ब्लॉक, नई दिल्ली ।
22. श्री एस० के० साहा, सदस्य सचिव  
(जून 1974 से)

प्रशासनिक समिति के सदस्यों की सूची

1. i) प्रो० एस० नूरुल हसन, अध्यक्ष,  
केन्द्रीय शिक्षा, समाज कल्याण और संस्कृति मंत्री,
- ii) प्रो० निहार रंजन रे, अध्यक्ष,  
(नवम्बर 1974 से)
2. डा० वीर बहादुर सिंह, संसद सदस्य,  
अध्यक्ष, अर्थशास्त्र विभाग, लखनऊ विश्वविद्यालय,  
लखनऊ, उ० प्र० ।
3. श्री मोहन मुकर्जी,  
अपर सचिव, संस्कृति विभाग, शिक्षा, समाजकल्याण  
और संस्कृति मंत्रालय, शास्त्री भवन, नई दिल्ली ।
4. डा० एस० गोपाल, अध्यक्ष,  
नेशनल बुक ट्रस्ट, इण्डिया,  
ए-5, ग्रीन पार्क, नई दिल्ली ।
5. प्रो० मूनिस रजा,  
जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय,  
न्यू मेहरौली रोड, नई दिल्ली ।
6. श्री शाहिद अलीखान, संयुक्त सचिव,  
शिक्षा विभाग, शिक्षा, समाज कल्याण और संस्कृति मंत्रालय,  
शास्त्री भवन, नई दिल्ली ।
7. श्री एस० वेंकटरामन, संयुक्त सचिव,  
वित्त मंत्रालय, वित्तीय सलाहकार, शिक्षा, समाज कल्याण  
और संस्कृति मंत्रालय, केन्द्रीय सचिवालय,  
नार्थ ब्लॉक, नई दिल्ली ।

8. श्री के० डी० पुराणिक, (सहयोजित)  
निदेशक, पुस्तकालय, महाराष्ट्र सरकार,  
महाराष्ट्र नगर भवन, बम्बई ।
9. श्री वी० तिल्लैनायकम् (सहयोजित)  
निदेशक, सार्वजनिक पुस्तकालय,  
मद्रास-8 ।
10. श्री एस० के० साहा, सदस्य-सचिव,  
(जून 1974 से)



कार्यक्रम उप-समिति के सदस्यों की सूची

1. श्री एस० के० साहा, अध्यक्ष  
सदस्य-सचिव, राजा राममोहन राय  
पुस्तकालय प्रतिष्ठान, राष्ट्रीय पुस्तकालय प्रांगण,  
कलकत्ता—27 ।
2. श्री के० डी० पुराणिक, सदस्य  
निदेशक, पुस्तकालय, महाराष्ट्र सरकार,  
महाराष्ट्र नगर भवन, बम्बई ।
3. श्री वी० तिल्लैनायकम्, सदस्य  
निदेशक,  
सार्वजनिक पुस्तकालय,  
मद्रास—8 ।

## परिशिष्ट-IV

वर्ष 1974-75 के दौरान राज्य सरकारों से प्राप्त अंशदान

क्रम संख्या	राज्य का नाम	राशि (लाख में)
1.	आन्ध्र प्रदेश	2.00
2.	गुजरात	1.00
3.	हरियाणा	0.60
4.	महाराष्ट्र	2.00
5.	उड़ीसा	0.50
6.	पश्चिम बंगाल	2.00
		<hr/>
		कुल 8.10
		<hr/>

प्रतिष्ठान के लेखापरीक्षित लेखों का विवरण-1974-75

i) प्रतिष्ठान का 1-4-74 से 31-3-75 तक की अवधि का आय और भुगतान लेखा

आय भुगतान

प्रारम्भिक शेष		I. प्रशासन	
हाथ रोकड़	271-13	1. कर्मचारियों का वेतन और भत्ता	99,509-71
बैंक रोकड़	30,19,406-69	2. कर्मचारियों का भ्रमण भत्ता	16,165-26
		3. कर्मचारियों का चिकित्सा तथा अन्य भत्ता	2,970-14
		4. प्रतिष्ठान की प्रशासनिक समिति, राज्य पुस्तकालय योजना समिति आदि की बैठकों के लिए भ्रमण भत्ता	5,418-43
		5. अन्य प्रभार	14,712-81
		6. छुट्टी वेतन और पेंशन अंशदान	12,019-07
		7. कर्मचारी गाड़ी (कार) का अनुरक्षण	9,081-33
			-----
			1,59,876-75
			-----

सरकारों से प्राप्त अंशदान

1. आन्ध्र प्रदेश	2,00,000-00
2. गुजरात	99,970-00
3. हरियाणा	59,982-00
4. महाराष्ट्र	2,00,000-00
5. उड़ीसा	50,000-00
6. पश्चिम बंगाल	2,00,000-00
7. भारत सरकार	6,25,000-00
	-----
	14,34,952-00

II. पुस्तकालयों की सहायता

1. अ) जिला पुस्तकालयों एवं नेहरू युवक केंद्रों को मुद्रक करना

14,34,952-00

## आय

सार्वधि जमा राशि पर  
1974-75 में प्राप्त व्याज  
सुरक्षा राशि  
विविध आय

60,641-43  
34,426-82  
154-50

## भुगतान

आ) ब्लाक, अनुमण्डलीय, तालुका पुस्त-  
कालयों को पुस्तकों की आपूर्ति  
2. चल-पुस्तकालय सेवा की व्यवस्था  
3. चुने हुए पुस्तकालयों को सहायता (जिल्द-  
साजी, परिरक्षण और आदि)

12,30,751-00  
18,175-00  
1,45,000-00  
22,52,752-68

## III. पंजीगत खर्च

फर्नीचर और उपस्कर  
कर्मचारी गाड़ी (कार) की खरीद  
(पेशगी)

14,928-62  
6,341-56  
21,270-18

## अन्त शेष

हाथ रोकड़ 659-77  
बैंक रोकड़ 21,15,293-19

21,15,952-96  
45,49,852-57

कुल योग : 45,49,852-57

कुल योग :

ii) 31 मार्च, 1975 को समाप्त होनेवाले वर्ष का आय और व्यय लेखा

व्यय		आय	
<b>I. प्रशासन</b>			
1. कर्मचारियों का वेतन और भत्ता		I. भारत सरकार एवं राज्य सरकारों से प्राप्त अंशदान	14,34,952-00
2. कर्मचारियों का भ्रमण भत्ता		II. सावधि जमा राशि पर व्याज	60,641-43
3. कर्मचारियों का चिकित्सा तथा अन्य भत्ता		III. विविध आय	154-50
4. प्रतिष्ठान की प्रशासनिक समिति, राज्य पुस्तकालय योजना समिति आदि की बैठकों के लिए भ्रमण भत्ता आदि		IV. आय से अधिक खर्च	16,83,427-52
5. अन्य प्रभार	5,418-43		
6. छुट्टी वेतन और पेंशन अंशदान	14,712-81		
7. कर्मचारी गाड़ी (कार) का अनुरक्षण	12,019-07		
<b>II. पुस्तकालयों को सहायता</b>			
पुस्तकों की खरीद			
और वितरण	20,89,577-68		
चल-पुस्तकालय सेवा की व्यवस्था			
	18,175-00		
	<u>21,07,752-68</u>		

**व्यय****आय**

बाद 1973-74 का 2,07,753-53

18,99,999-15

वकाया देयतायें जोड़े 9,63,273-34

28,63,272-49

चुने हुए पुस्तकालयों को सहायता  
(जिल्दसाजी, परिरक्षण और आदि)

1,45,000-00

21

**III. अवमूल्यन**

फर्नीचर और उप-

स्कर 15% 4,426-50

कर्मचारी गाड़ी 20% 6,599-71

11,026-21

कुल योग : 31,79,175-45

कुल योग : 31,79,175-45

iii) 31 मार्च 1975 को प्रतिष्ठान का तुलन-पत्र

देयताएँ

परिसम्मतियाँ

I. बकाया देयताएँ

पिछले लेखे के अनुसार	4,57,946-63
इस वर्ष की निकासी घटाये	2,07,753-53
पिछले लेखे के अनुसार देयताएँ	2,50,193-10
इस वर्ष की देयता जोड़े	9,63,273-34

सुरक्षा राशि

12,13,466-44  
34,426-82

II. आय और व्यय लेखा

पिछले लेखे के अनुसार इस वर्ष का आय से अधिक खर्च	26,02,969-58
---	--------------

I. फर्नीचर और उपस्कर

पिछले लेखे के अनुसार	14,581-39
इस वर्ष का जोड़े	14,928-62
अवमूल्यन घटाये	29,510-01
	4,426-50

25,083-51

II. कर्मचारी गाड़ी (कार)

पिछले लेखे के अनुसार	26,657-00
इस वर्ष का जोड़े	6,341-56
अवमूल्यन घटाये	32,998-56
	6,599-71

26,398-85

## देयताएं

इस वर्ष का आय से  
अधिक खर्च घटायें

16,83,427-52

पूँजीगत खर्च घटायें

9,19,542-06

62,508-57

परिसंपत्तियों की  
कीमत (फर्नीचर  
एवं उपस्कर) और  
कर्मचारी गाड़ी (कार)

8,57,033-49

62,508-57

योग : 21,67,435-32

हस्ता० एच० जे० दासगुप्त  
लेखाकार  
16-10-75

हस्ता० पी० गुप्त  
कार्यपालक अधिकारी  
16-10-75

## लेखा परीक्षा प्रमाण-पत्र

मैंने राजा राममोहन राय पुस्तकालय प्रतिष्ठान, कलकत्ता के 1974-75 के उपर्युक्त लेखे और तुलन पत्र की जांच की है और मैंने अपेक्षित जानकारी और स्पष्टीकरण प्राप्त कर ली है और संलग्न निरीक्षण रिपोर्ट के निष्कर्षों के अधीन मैं अपनी लेखा परीक्षा के अनुसार प्रमाणित करता हूँ कि मेरी राय में जहाँ तक मेरी जानकारी है और मुझे स्पष्टीकरण दिया गया है उसके अनुसार और राजा राममोहन राय पुस्तकालय प्रतिष्ठान, कलकत्ता की बहियों के अनुसार लेखे सही ढंग से तयार किये गये हैं ताकि ये प्रतिष्ठान के कार्यों का सच्चा और सही विवरण प्रस्तुत कर सकें।

हस्ता०—लेखा अधिकारी, केन्द्रीय

## परिसम्पत्तियाँ

III. स्टेट बैंक आफ  
इण्डिया में सावधि

जमा

15,96,379-02

IV. अन्त शेष

बैंक रोकड़ चालू  
खाते में

5,18,914-17

हाथ रोकड़

659-77

योग : 21,67,435-32

हस्ता० एस० के साहा  
सदस्य-सचिव  
16-10-75



## परिशिष्ट--VI

1974-75 में प्रतिष्ठान के कार्यक्रम के अन्तर्गत शामिल किये गये  
पुस्तकालय केन्द्रों और नेहरू युवक केन्द्रों की सूची

क्र०सं०	राज्य का नाम	पुस्तकालयों की संख्या	नेहरू युवक केन्द्रों की संख्या
1.	आन्ध्र प्रदेश	27	7
2.	असम	19	3
3.	बिहार	17	7
4.	गुजरात	19	—
5.	हरियाणा	6	1
6.	हिमाचल प्रदेश	10	3
7.	जम्मू और कश्मीर	20	—
8.	कर्नाटक	9	6
9.	केरल	11	2
10.	मध्य प्रदेश	50	9
11.	महाराष्ट्र	26	2
12.	मणिपुर	2	1
13.	मेघालय	2	1
14.	नागालैंड	—	—
15.	उड़ीसा	14	5
16.	पंजाब	6	3
17.	राजस्थान	38	6
18.	तमिल नाडू	13	4
19.	त्रिपुरा	11	—
20.	उत्तर प्रदेश	54	10
21.	पश्चिम बंगाल	21	5
		<hr/> 375 <hr/>	<hr/> 75 <hr/>

## केन्द्र शासित क्षेत्र

1.	अण्डमान तथा निको- वार द्वीप समूह	—	1
2.	अरुणाचल प्रदेश	—	1
3.	चण्डीगढ़	—	1
4.	दादरा तथा नगर हवेली	—	—
5.	दिल्ली	—	1
6.	गोवा, दमन तथा दीव	—	1
7.	लक्षद्वीप, मिनिकाय तथा अमिनदीवी द्वीप समूह	—	—
8.	मिजोरम	—	1
9.	पाण्डिचेरी	—	1
		<hr/>	<hr/>
		375	82
		<hr/>	<hr/>

परिशिष्ट--VII

1974-75 में प्रतिष्ठान के कार्यक्रम के अन्तर्गत शामिल किये गये

तालुका / उपक्षेत्र / ग्रामीण स्तर के पुस्तकालयों की सूची

क्र०सं०	राज्य का नाम	ब्लाक/तालुका/उपक्षेत्र पुस्तकालयों की संख्या	ग्रामीण पुस्तकालय	विशेष पुस्तकालय
1.	आंध्र प्रदेश	—	—	—
2.	असम	—	—	—
3.	बिहार	57	—	—
4.	गुजरात	—	—	—
5.	हरियाणा	—	—	—
6.	हिमाचल प्रदेश	—	—	1
7.	जम्मू और कश्मीर	—	—	—
8.	कर्नाटक	729	—	—
9.	केरल	—	—	—
10.	मध्य प्रदेश	—	—	1
11.	महाराष्ट्र	195	—	—
12.	मणिपुर	—	—	—
13.	मेघालय	—	—	—
14.	नागालैण्ड	—	—	—
15.	उड़ीसा	—	—	—
16.	पंजाब	—	—	—
17.	राजस्थान	—	—	—
18.	तमिल नाडू	—	—	—
19.	त्रिपुरा	—	—	—
20.	उत्तर प्रदेश	—	—	—
21.	पश्चिम बंगाल	47	10	1

## केन्द्र शासित क्षेत्र

1. अण्डमान तथा निकोबार द्वीप समूह	---	---	---
2. अरुणाचल प्रदेश	---	---	---
3. चण्डीगढ़	---	---	---
4. दादरा तथा नगर हवेली	---	---	---
5. दिल्ली	---	---	---
6. गोवा, दमन तथा दीव	---	---	---
7. लक्षद्वीप, मिनिकाय तथा अमिनदीवी द्वीप समूह	---	---	---
8. मिजोरम	---	---	---
9. पाण्डिचेरी	---	---	---
	<u>1028</u>	<u>10</u>	<u>3</u>

कुल : 1041

## परिशिष्ट-VIII

1974-75 में प्रतिष्ठान के कार्यक्रम के अन्तर्गत शामिल किये गये पुस्तकालय केन्द्रों की सूची जिन्हें प्रस्तुतीकरण, पद्धति जिल्द और मुद्रण शेष, पुस्तकें, पुरानो पुस्तकें और दुष्प्राप्य पाण्डुलिपियों के परिरक्षण की योजना के अन्तर्गत सहायता दी गयी।

क्र० सं०	राज्य का नाम	पुस्तकालय का नाम	अनुदान राशि
1.	कर्नाटक	1. शहर केन्द्रीय पुस्तकालय, सयाजी रोड, मैसूर-1	(रु०) 25,000-00
2.	राजस्थान	1. सार्वजनिक पुस्तकालय, सरदारशहर।	5,000-00
3.	तमिल नाडू	1. राजकीय ओरिएण्टल पुस्तकालय, चेपाक, मद्रास-5।	25,000-00
4.	उत्तर प्रदेश	1. सार्वजनिक पुस्तकालय, मोतीलाल नेहरू पार्क, इलाहाबाद।	25,000-00
		2. तिलक पुस्तकालय एवं वाचनालय, नगर हाल, मेरठ।	5,000-00
5.	पश्चिम बंगाल	1. राजनारायण बसु स्मृति पुस्तकालय, लायब्रेरी रोड, डाकखाना एवं जिला मिदनापुर।	20,000-00
		2. उत्तरपाड़ा जयकृष्ण सार्वजनिक पुस्तकालय, डाकखाना उत्तरपाड़ा, जिला हुगली।	40,000-00
			1,45,000-00

1974-75 में प्रतिष्ठान के कार्यक्रम के अन्तर्गत शामिल किये गये  
जवाहर बाल भवनों की सूची।

- | क्र०सं० | नाम एवं पता  |
|---------|--|
| 1.      | जवाहर बाल भवन,<br>पब्लिक गार्डन, हैदराबाद, आन्ध्र प्रदेश।                      |
| 2.      | जवाहर बाल भवन,<br>गौहाटी, असम।   |
| 3.      | जवाहर बाल भवन,<br>कव्वन पार्क, बेंगलोर, कर्नाटक।                               |
| 4.      | जवाहर बाल भवन,<br>केरल राज्य, कन्नाकुनू, त्रिवेन्द्रम्, केरल।                  |
| 5.      | जवाहर बाल भवन,<br>स्वराज भवन, इलाहाबाद, उत्तर प्रदेश।                          |
| 6.      | जवाहर बाल भवन,<br>बाल आनन्द, आकाश दीप, डोंगर्सी रोड, बम्बई-6।                  |
| 7.      | जवाहर बाल भवन,<br>(जवाहर शिशु भवन) 94/1, जवाहरलाल नेहरू मार्ग, कलकत्ता—20।     |
| 8.      | जवाहर बाल भवन,<br>(चण्डीगढ़ शिशु कल्याण समिति)<br>बाल भवन बिल्डिंग, चण्डीगढ़।  |
| 9.      | जवाहर बाल भवन,<br>मण्डी (मेहरौली ब्लाक)<br>डाकखाना अर्जुनगढ़,<br>नई दिल्ली—47। |
| 10.     | बाल भवन सोसाइटी<br>कोटला लोड, नई दिल्ली-1।                                     |